tualización en la información, esta última varía del 2008 al 
2011. Por otro el lado, el Ministerio de Tecnologías de la 
Información y las Comunicaciones (Mintic, 2013)  indica que 

el municipio ocupa el lugar dieciséis (16) de 42 municipios 
en el departamento del Valle y el lugar ciento cuarenta y 
tres (143) de 1.001 municipios en Colombia, lo cual eviden-
cia debilidad en el acceso a nuevas tecnologías de apoyo al 
desarrollo competitivo.

En entrevista con el alcalde, afirma que las instituciones 
educativas han mejorado la cobertura en conectividad y